

Gò Vấp, ngày 15 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 – 2030” năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp

Căn cứ Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Tổ chức Lễ hội, Sự kiện Văn hóa và Thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 – 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 1119/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 – 2030” năm 2023;

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 – 2030” năm 2023 trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 – 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án) nhằm cụ thể hóa quan điểm, đường lối chủ trương của Đảng bộ và Chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh về công tác tổ chức lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao ngang tầm và đồng bộ với mục tiêu sự phát triển toàn diện của Thành phố.

- Tiếp tục duy trì những nét đẹp văn hóa truyền thống, hiện đại qua các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao trên địa bàn quận; đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu sinh hoạt đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân và du khách khi đến tham quan quận Gò Vấp.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, thực hiện chặt chẽ và đồng bộ các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao, góp phần thực hiện phát triển con người, ổn định và phát triển về kinh tế – văn hóa – xã hội – an ninh quốc phòng của quận.

- Tổ chức các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao phải gắn kết hài hòa với quy hoạch phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương; đảm bảo được tính kế thừa, tính khả thi, tính đồng bộ kết hợp cùng các giá trị văn hóa của địa phương để góp phần xây dựng con người văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân về truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc, khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, phát huy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ động viên các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua yêu nước, vượt qua khó khăn, thách thức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII.

- Khai thác, phát huy hiệu quả của Đề án tránh phô trương, lãng phí; các hoạt động phải thể hiện được sự độc đáo, mang đậm bản sắc văn hóa, dân tộc, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn tiết kiệm.

- Chủ động, sáng tạo đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, nghệ thuật thích ứng với tình hình dịch bệnh COVID-19, đảm bảo phục vụ tốt đời sống tinh thần cho người dân Thành phố.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Về tuyên truyền, quảng bá

- Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội gắn với thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Quảng bá ấn phẩm, biển, bảng, tranh, ảnh giới thiệu Lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu, đặc sắc của Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và của quận Gò Vấp nói riêng tại các điểm tham quan du lịch trên địa bàn quận và phát hành rộng rãi tới các doanh nghiệp lữ hành; trong các dịp giao lưu văn hóa và thể thao, hội chợ xúc tiến thương mại và đầu tư, triển lãm du lịch...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá các giá trị lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu, đặc sắc của Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và quận Gò Vấp nói riêng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử...

- Tiếp tục lắp đặt những khẩu hiệu, nội quy tại các di tích, nơi công cộng để người dân có ý thức hơn trong hành vi khi tham gia lễ hội, sự kiện.

2. Về các hoạt động đầu tư, phát triển lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao

- Cập nhật, thống kê, lập danh sách các loại hình lễ hội trên địa bàn quận.

- Bảo tồn và phát huy một số loại hình văn hóa dân gian đặc sắc như đòn ca tài tử, dân ca quan họ Bắc Ninh, ca múa nhạc dân tộc, các trò chơi, trò diễn dân gian.

- Hỗ trợ các nghệ nhân văn hóa dân gian hành nghề và truyền nghề.

- Tổ chức các lễ hội theo nội dung, ý tưởng, kịch bản được duyệt.

3. Công tác tổ chức thực hiện Đề án

- Trên tinh thần Kế hoạch thực hiện Đề án của Thành phố, Ủy ban nhân dân quận xây dựng danh mục các công việc, giải pháp cụ thể, chi tiết, phân công các phòng, ban ngành, đơn vị chủ trì thực hiện, tiến độ thời gian, để triển khai các giải pháp của Đề án trong thời gian tới.

- Các đơn vị tổ chức lễ hội, sự kiện nghiêm túc chấp hành thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh theo quy định, trong đó, đặt mục tiêu bảo vệ sức khỏe Nhân dân là trên hết và trước hết; thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trong hoạt động lễ hội, sự kiện (quy định tại Khoản 2 Điều 59 và Khoản 1 Điều 66 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020) và có giải pháp tuyên truyền, nhắc nhở các cá nhân, tổ chức tham gia tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường.

- Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu của quận bằng nguồn kinh phí được phân bổ cho các đơn vị hàng năm và nguồn xã hội hóa.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI, SỰ KIỆN TỔ CHỨC NĂM 2023

1. Lễ hội

1.1. Lễ hội “Mừng Xuân Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023)”

- Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức các ngày Lễ quận chủ trì thực hiện.

1.2. Phối hợp tổ chức họp mặt kỷ niệm 62 năm truyền thống Gò Môn (5/1961 – 5/2023) do huyện Củ Chi đăng cai tổ chức luân phiên

- Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy, Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Củ Chi, huyện Hóc Môn, Quận 12 và quận Gò Vấp.

- Danh nghĩa tham dự: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam quận Gò Vấp.

Và các lễ hội tiêu biểu khác theo kế hoạch số 4670/KH-UBND ngày 05/12/2022 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ trong năm 2023.

1.5. Tham gia các lễ hội do Thành phố tổ chức. (theo kế hoạch của Thành phố)

2. Sự kiện

2.1. Ngày hội Văn hóa đọc

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân quận.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan.

2.2. Ngày hội Gia đình hạnh phúc

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân quận.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị liên quan.

2.3. Ngày hội Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.
- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân quận phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện.

2.4. Chương trình đêm âm nhạc dân tộc Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão.

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân quận.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận.

2.5. Liên hoan Đờn ca tài tử

- Danh nghĩa tổ chức: Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận.

2.6. Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Danh nghĩa tổ chức: Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận.

2.7. Hội thi Đại sứ văn hóa đọc

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân quận.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

2.8. Hội thi Liên hoan tuyên truyền cơ sở, tuyên truyền về văn hóa giao tiếp ứng xử trong cộng đồng

Danh nghĩa tổ chức: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận - Quận đoàn – Liên đoàn Lao động quận.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận, Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị liên quan.

2.9. Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và đi bộ đồng hành

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân quận.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan thực hiện

2.10. Đăng cai giải vô địch Bắn cung Người khuyết tật quốc gia

- Danh nghĩa tổ chức: Vụ Thể thao Quân chủng

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận và các đơn vị có liên quan.

2.11. Hội thi thể dục dưỡng sinh

- Danh nghĩa tổ chức: Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và các đơn vị có liên quan.

2.12. Tổ chức Giải bóng đá chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh của chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023).

- Đơn vị tổ chức : Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận.

2.13. Phối hợp Sở, ngành Thành phố tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ Nhân dân kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 – 1/5/2023)

- Danh nghĩa tổ chức: Ban tổ chức các ngày Lễ lớn Thành phố.

- Đơn vị phối hợp: UBND quận phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin – Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức các ngày Lễ quận.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 – 2030” năm 2023 trên địa bàn quận.

- Thực hiện các nội dung đã được phân công trong Kế hoạch; giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung nội dung kế hoạch nếu cần thiết.

- Cùng với các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, quảng bá các giá trị lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu, đặc sắc của Quận trên các phương tiện thông tin đại chúng, website,....

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao

- Thực hiện các nội dung đã được phân công trong Kế hoạch.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện tuyên truyền, quảng bá các giá trị lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu, đặc sắc của Quận.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận: Phân công Trang thông tin điện tử quận có kế hoạch tập trung thực hiện các phóng sự, bài viết, tin... tuyên truyền các hoạt động lễ hội, sự kiện trước, trong và sau thời gian tổ chức chương trình.

Thực hiện các nội dung đã được phân công trong Kế hoạch.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân quận trong việc thẩm định, cân đối, bố trí ngân sách cho việc thực hiện kế hoạch. Hướng dẫn các đơn vị được phân công thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

5. Công an quận: chủ trì phối hợp, chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; có phương án đảm bảo an toàn cháy nổ tại khu vực tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện.

6. Quân sự quận: phối hợp Công an quận có phương án tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện theo quy định.

7. Phòng Y tế, Bệnh viện Gò Vấp và Trung tâm Y tế

- Bố trí xe cấp cứu, Y Bác sĩ trực trong thời gian tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện (khi có yêu cầu của Ban Tổ chức).

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định (máy đo thân nhiệt từ xa, dung dịch sát khuẩn tay, khẩu trang...) tại địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện (khi có yêu cầu của Ban Tổ chức).

8. Công ty Điện lực Gò Vấp: chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo nguồn điện cung cấp và có phương án dự phòng khi xảy ra sự cố điện trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội và sự kiện.

9. Công ty TNHH Một Thành viên Dịch vụ công ích quận: Thực hiện dọn dẹp vệ sinh, trang trí cây cảnh, hoa kiểng phục vụ các hoạt động lễ hội và sự kiện (theo yêu cầu của Ban Tổ chức).

10. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách và địa bàn quản lý có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện Kế hoạch; đánh giá kết quả thực hiện gửi

Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 01 tháng 12 năm 2023 để tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao và Ủy ban nhân dân quận.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, Sự kiện Văn hóa và Thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 – 2030” năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp, Ủy ban nhân dân quận đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung triển khai thực hiện./.—hht

Nơi nhận:

- Sở VH&TT/TP;
- Thường trực Quận ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Văn phòng Quận ủy;
- VP. UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT.P VHTT(TL).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đào Thị Mỹ Thư